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Souhrn:

Moje bakalářská práce je zaměřená na to, jaký má lupénka vliv na každodenní život

nemocných.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám popisem anatomie a fyziologie

kůže. V dalších kapitolách se zaměřuji na problematiku samotného onemocnění. Popisuji

zde charakteristiku a historii lupénky. V dalších částech uvádím příčiny vzniku

onemocnění a faktory, které zhoršují lupénku, dále také diagnostiku a léčbu.

V praktické části bakalářské práce jsou vypracovány 2 kazuistiky žen, které tímto

onemocněním trpí. Zaměřila jsem se zde na odběr anamnézy a péči o kůži. Dále zjišťuji

faktory, které u respondentek zhoršují onemocnění, a jakým způsobem samotné

onemocnění zasáhlo do jejich sociálního života. Výstupem pro praxi je informační leták.

Abstract
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Title of thesis: Life specifics of people with psoriasis

Consultant: Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA

Number of pages – numbered: 58

Number of pages – unnumbered: 11
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Number of literature items used: 33

Keywords: skin, psoriasis, specifics

Summary:

My bachelor thesis addresses the topic of how psoriasis affects everyday life of the

patients.

In the theoretical part of the thesis I deal with the description of skin anatomy and

physiology. The following chapters are focused on the problem of the disease itself. The

characteristics and history of psoriasis are described here. In the following sections I

mention the causes of the disease, as well as its diagnosis and treatment and the factors that

worsen the psoriasis.

Two case reports of women who suffer from this disease are elaborated in the

practical part of the thesis. I focused here mainly on the medical history and skin care.

Furthemore, I am trying to determine the factors that worsen the disease and examine how

the disease affected their social life. The output for practice is an information leaflet.
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ÚVOD

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala nevyléčitelné onemocnění

kůže lupénku. Jen v České republice tímto onemocněním v současné době trpí přibližně

300 tisíc osob. Tyto osoby se během svého života musí potýkat se specifickými problémy,

které s sebou onemocnění přináší. Ve své bakalářské práci se proto budu zabývat tím, jaký

má lupénka vliv na život těch, kteří tímto onemocněním již trpí.

Lupénka je onemocnění, které má většinou chronickou podobu. Je definována jako

neinfekční onemocnění. Není tedy možné se nakazit přímým kontaktem s osobou, která

lupénkou onemocněla. Ačkoli je toto onemocnění známo od pradávna, tak stále veřejnost

nemá lupénku v povědomí. Neznalost onemocnění není závažným problémem nejen

v dětském věku, ale také v dospělosti. Lupénka je ovlivnitelná zdravým životním stylem,

eliminací alkoholu a vyhýbáním se alkoholickým nápojům. Samotný vzhled kůže může

negativně působit na okolí a může zapříčinit vznik předsudků vůči osobě s daným

onemocněním. Všechny předsudky či postoje k dermatologickým pacientům snadno

ovlivní jejich sociální percepci. V dnešní době pacienti mohou využít lokální léčbu,

fototerapii, systémovou nebo biologickou léčbu. Způsob léčby se vždy odvíjí dle typu a

rozsahu onemocnění.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak lupénka ovlivňuje nemocné

v každodenním životě.

Toto téma jsem si vybrala, protože se domnívám, že problematika kožních

onemocnění je v posledních letech opomíjená. Také se domnívám, že onemocnění

lupénkou v sobě skrývá celou řadu mýtů. V návaznosti na to bych chtěla předat komplexní

informace o daném onemocnění. Pro zpracování této problematiky budou použity rešerše,

které jsem si nechala vypracovat v Národní lékařské knihovně v Praze. Z důvodu velkého

množství odkazů, nepřikládám vypracovaný seznam rešerší do příloh. V případě potřeby

jsou rešerše k dispozici u autorky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KŮŽE

Kůže (cutis, derma) vytváří vnější obal organismu. V souvislosti s výškou a

konstitucí těla se velikost pohybuje přibližně okolo 1,5 – 2 m². Jedná se o největší plošný

orgán. V závislosti na typu a lokalizaci je kůže silná od 1 do 4 mm. Kůže váží přibližně 3

kilogramy, pokud je navíc ztluštělá o tukový polštář, hmotnost narůstá až na 20 kilogramů.

Během života postupně atrofuje, dochází k degenerativním změnám elastických vláken, ke

ztrátě pružnosti kůže s následným vznikem vrásek. Kůže má v některých místech lehce

rozdílnou stavbu, ovlivněnou tloušťkou, prokrvením, hustotou inervace, množstvím žláz a

chloupků. 90 % těla tvoří tenká ochlupená kůže, členěná na políčka (areae cutaneae).

Zbytek těla pokrývá silná neochlupená kůže rozdělená do hmatových lišt (cristae cutis)

(Grim, Druga, 2014, str. 158; Čihák, 2016, str. 629).

1.1 Anatomie kůže

Kůže má několik vrstev pokožku, škáru, podkožní vazivo, přídatné rohové a

žlázové deriváty (Grim, Druga, 2014, str. 158).

Pokožka (epidermis)

Pokožku tvoří mnohovrstevný dlaždicový rohovějící epitel, jenž obsahuje

keratinocyty. Ty vytváří 5 vrstev (stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum,

stratum lucidum, stratum corneum). V prvně zmíněné vrstvě jsou buňky schopné

sebeobnovy. Proces obnovy, keratinizace, je dlouhý tři až čtyři týdny. Ve stejné vrstvě se

nachází také melanocyty vytvářející melanin, jenž ovlivňuje výslednou barvu vlasů, chlupů

i kůže. Další součástí pokožky jsou Langerhansovy buňky a Merkelovy buňky. Úkolem

Langerhansových buněk je podílet se na kožních imunitních odpovědích. Merkelovy

buňky jsou vybaveny mechanoreceptorovou funkcí (Naňka, Elišková, 2009, str. 327; Grim,

Druga, 2014, str. 160-161).

Škára (dermis, corium)

Škára je cévně zásobená vrstva kůže. Je tvořena dvěma vrstvami. Povrchovou

stratum papillare, vybíhající proti pokožce epidermálními papilami. Tato vrstva obsahuje

řídké kolagenní vazivo a fibrocyty. V hlouběji uložené vrstvě, stratum reticulare, je spíše
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husté kolagenní vazivo. Jednotlivá vlákna jsou uspořádaná do svazků a tvoří síť. Svazky,

jež probíhají v jednom směru kůže, určují linii štěpnosti kůže. Této znalosti můžeme využít

v chirurgii. Řez vedený souběžně s linií štěpnosti se hojí menší uzavřenou jizvou. Naopak,

pokud by se řez provedl kolmo, mohly by se vytvořit rozevírající se jizvy. Ve škáře jsou

obsažena nervová zakončení a kožní adnexa (Naňka, Elišková, 2009, str. 328; Fiala,

Valenta, Eberlová, 2015, str. 202).

Podkožní vazivo (tela subcutanea)

Podkožní vazivo je část kůže, jež se nachází mezi škárou a povázkou nebo

periostem. Je tvořená řídkým kolagenním vazivem. Součástí jsou svazky retinacula cutis,

kolagenního vaziva, upevňující podkožní vazivo k povázkám a periostu. Tam, kde nejsou

přítomna retinacula a tukové lalůčky nedochází k posunům kůže proti spodině. Naopak na

jiných místech je posun možný. Sílu tukového polštáře (panniculus adiposus) ovlivňuje

strava, pohlaví a konstituce těla (Naňka, Elišková, 2009, str. 328; Grim, Druga 2014, str.

162).

1.2 Kožní adnexa

Kožní adnexa můžeme nazývat též jako přídatné kožní orgány, či deriváty.

Zahrnujeme sem rohové a žlázové deriváty (Grim, Druga, 2014, str. 163).

Chlup, vlas (pilus) je přídatný orgán pokožky. Má okrouhlý a podélný tvar. Skládá

se z kmene (scapus pili) a kořene (radix pili), ten je upevněn v kůži. V kaudálním směru

kořene chlupu je přítomna vlasová cibulka (bulbus pili), je umístěna ve vlasovém folikulu

(folliculus pili). Dále se chlup rozděluje do tří částí a to do dřeně, kůry a povrchové

kutikuly. V kůře je přítomen pigment melanin, jenž ovlivňuje barvu chlupu. V průběhu

života se ochlupení obměňuje. K vzpřímení chlupu dochází pomocí hladké svaloviny (m.

arrector pili). Tato svalovina je inervována sympatickými vlákny (Naňka, Elišková, 2009,

str. 329; Kachlík, 2013, str. 130).


[…]


s lupénkou.

V případě respondentky č. 1 jsem zjistila, že na zhoršení onemocnění má vliv

zejména chladné zimní období. Dále také v této oblasti uvedla zhoršení vlivem zvýšené

psychické zátěže. Souhlasím tedy s Alinou Ohryzkovou (2014), která ve své bakalářské

práci uvádí, že 38, 9 % osob s lupénkou označilo stres za faktor, jenž negativně ovlivňuje

stav lupénky. Respondentka č. 1 také označila kouření či překořeňování pokrmů za faktor,

který zhoršuje stav lupénky.

V případě respondentky č. 2 jsem také došla ke zjištění, že faktorem, jenž negativně

ovlivňuje onemocnění, je výrazně kořeněná strava a zimní období. Tato respondentka za

negativní faktor navíc označila chemické postřiky používající se na zeleninu a ovoce. Dále

uvedla, že další možný faktor, který na ní negativně působí, je koupel v tvrdé vodě. Dále

respondentka odpověděla, že lupénku ovlivňuje i vznik jiného onemocnění. Dle

kvantitativního výzkumu Aliny Ohryzkové (2014) 18,5% respondentů označuje infekční

onemocnění či záněty za provokační faktor lupénky.

Čtvrtý dílčí cíl, který jsem si stanovila, bylo provést edukaci respondentek.

Jako čtvrtý dílčí cíl jsem zvolila vytvoření edukace pro respondentky. Během sběru

informací jsem však neshledala žádné větší nedostatky ve znalostech respondentek o

daném onemocnění. Tento fakt svědčí o kvalitní komunikaci mezi nemocnými a lékaři, či

jiným nelékařským zdravotnickým pracovníkem. Z tohoto důvodu jsem edukaci pojala

spíše sjednocujícím charakterem. Cílem této vytvořené edukace bylo ucelit vědomosti

respondentek. Při sběru dat od respondentek bylo zjištěno, že respondentka č. 1 kouří,

ačkoli kouření uvedla jako faktor, který onemocnění zhoršuje. Proto jsem se rozhodla

zahrnout do edukačního plánu také část, ve které se věnuji faktorům, které zhoršují

onemocnění.
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Pátým dílčím cílem, který jsem si stanovila, bylo vypracovat informační leták.

Obě respondentky při sběru dat zmínily, že se setkaly s negativním postojem kvůli

lupénce od společnosti. Proto si myslím, že je velmi důležité o lupénce informovat

veřejnost. Hlavním prvkem vytvořeného informačního letáku je předat klíčové informace o

daném onemocnění. Cílem letáku bylo poukázat na onemocnění jako na celek a poskytnout

náhled na základní fakta tykající se lupénky. Důraz jsem také kladla na zahrnutí informace

o neinfekčnosti onemocnění.

Doporučení pro praxi:

Na základě provedeného výzkumu se domnívám, že nejvíce jsou nemocní

v každodenním životě ovlivněni především neznalostí onemocnění ze strany veřejnosti. Na

základě této zjištěné informace doporučuji vytvořit a rozmístit více informačních materiálů

nejen po dermatologických pracovištích. Popřípadě doporučuji vytvořit kampaň

zviditelňující onemocnění. Obsahem těchto vytvořených materiálů by mohly být také

rozhovory s osobami mající lupénku. V případě nemocného dítěte je vhodné šetrně začlenit

lupénku do školního učiva, aby i děti lépe pochopily problematiku samotného onemocnění

a učitelé tak předešli případnému vzniku problému ve škole. Dále doporučuji, aby osoby, u

nichž neproběhla adaptace na onemocnění, byly podporovány blízkými či odkázány na

pomoc psychologa.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má lupénka na každodenní život

nemocných.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zaměřila na popis anatomie a fyziologie

kůže. Zde jsem se snažila objasnit z jakých částí je kůže složena a vysvětlit, jaké funkce

kůže plní. V další části teoretické práce jsem se věnovala popisu lupénky. Snažila jsem se

zde definovat samotné onemocnění, rozlišit typy lupénky a zahrnout diagnostiku a léčbu

lupénky. Vzhledem k tomu, že je lupénka viditelné onemocnění postihující kůži,

popisovala jsem v teoretické části, jaký vliv může mít onemocnění na psychickou oblast

nemocných. Zabývala jsem se zde také dietním opatřením a specifickou hygienickou péčí,

kterou musí nemocní vykonávat. Vzhled onemocnění a neznalost onemocnění může dát

záminku vzniku mýtů, proto se těmto mýtům věnuji v posledním úseku teoretické části

bakalářské práce.

V praktické části bakalářské práce jsem se pokusila zjistit, jaký vliv má

onemocnění na každodenní život nemocných. Ke zpracování dat byly použity informace

od dvou respondentek. U respondentek jsem zjišťovala anamnézu a popisovala oblasti

podle modelu Marjory Gordonové. Důležité byly také informace o péči o pokožku,

faktory, které na ně negativně působí, a jakým způsobem došlo k ovlivnění sociálního

života. Na závěr jsem pro respondentky vypracovala edukační plán, ve kterém jsem se

snažila upřesnit a ucelit vědomosti respondentek. K zodpovězení výzkumných otázek jsem

přistoupila v části diskuze. Cíle, které jsem si ve své bakalářské práci stanovila, byly

splněny.

Na závěr jsem ke své bakalářské práci vypracovala informační letáček.

V informačním letáčku jsem shrnula základní informace týkající se lupénky, léčby

onemocnění a definovala, co lupénku pozitivně a negativně ovlivňuje.

Výsledky této bakalářské práce by mohly posloužit jako informační materiál

nemocným či rodinným příslušníkům, kteří lupénkou trpí. Nebo také osobám, které se o

tomto onemocnění chtějí dovědět více informací.
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