### Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | |
|--|----------------------------------|-----------|
| Studijní program | Ošetrovatelství | |
| Studijní obor | Všeobecná sestra | |
| Akademický rok | 2018/2019 | |
| Autor práce | Aneta Fenigbauerová | |
| Název práce | Specifika života osob s lupénkou | |
| Vedoucí práce | Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA | |
| Počet konzultací<br>(min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano x ne | ano x ne |
| Počet číslovaných stran | 58 | |
| Počet příloh | 6 | |
| Počet titulů v českém jazyce<br>(min. počet 15) | 32 | |
| Počet titulů v cizím jazyce<br>(min. počet 1) | 1 | |
| Počet internetových zdrojů | 5 | |
| Doložený souhlas<br>s výzkumným šetřením | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce<br>v % (doplňí vedoucí katedry) | 100 % | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů<br>35 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 4 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 7 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 8 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části<br>(vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů<br>20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 10 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 6 |

| <b>3</b> | <b>Úroveň zpracování empirické části</b><br>(vyplňte u práce teoreticko-empirické) | <b>Maximální počet bodů</b><br><b>40</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 5 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 5 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| <b>4</b> | <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b><br>(vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | <b>Maximální počet bodů</b><br><b>60</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | - |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | - |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | - |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | - |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | - |
| <b>5</b> | <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> | <b>5</b> | <b>5</b> |
| <b>6</b> | <b>Celkový počet získaných bodů</b> | <b>100</b> | <b>99</b> |

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce studentky je velmi zdařilá, z práce je patrné, že autorka se o toto téma velice zajímala. Kvituji dodržení všech formálních náležitostí FZS a velice dobře zpracovaný Informační leták. V textu se občas objevují velice krátké odstavce a gramatické nedostatky, které ale v žádném případě nesnižují kvalitu předkládané práce.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| <b>Doporučuji</b> | <b>Doporučuji s výhradou</b> | <b>Nedoporučuji</b> |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1**

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 10.4.2019

Podpis: